http://sr-srg-pkms1/xlp1/
	069de058-4b46-44a4-a14f-4ad8a3864cc7

КОПИЯ
УИД: 86MS0026-01-2025-001374-39
Дело № 05-0207/2601/2025
П О С Т А Н О В Л Е Н И Е
по делу об административном правонарушении

город Сургут                                                                                         15 февраля 2025 года

Мировой судья судебного участка № 1 Сургутского судебного района города окружного значения Сургута Ханты-Мансийского автономного округа – Югры
Панков А.Ю., расположенного по адресу: ХМАО - Югра, г. Сургут, ул. Гагарина, д. 9, каб. 504, с участием лица, в отношении которого ведется производство по делу об административном правонарушении Сорокина Л.Н., рассмотрев в открытом судебном заседании дело об административном правонарушении, предусмотренном ч. 1 ст. 6.9 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях в отношении
Сорокина Л.Н., *,

УСТАНОВИЛ:

* находился Сорокин Л.Н., в отношении которого имелись достаточные основания полагать, что он потребил наркотические средства или психотропные вещества без назначения врача либо новые потенциально опасные психоактивные вещества, а именно: шаткая походка, невнятная речь, бледный покров кожи, заторможенное движение, плохая ориентация на местности, зрачки глаз не реагировали на световой раздражитель, зрачки глаз расширены, покраснение глаз, неотличимость действий, поведение не соответствующее обстановке, в связи с чем он был доставлен сотрудниками полиции в здание БУ ХМАО-Югры «СКПНБ», расположенное по *, где Сорокин Л.Н. *. отказался от прохождения медицинского освидетельствования на состояние опьянения, тем самым не выполнил законные требования сотрудников полиции о прохождении медицинского освидетельствования на состояние опьянения.
В судебном заседании Сорокин Л.Н. вину в совершении данного административного правонарушения признал. Ходатайств не заявлял.
Изучив материалы дела, заслушав объяснения Сорокина Л.Н., суд приходит к следующему.
В соответствии с ч. 1 ст. 6.9 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях потребление наркотических средств или психотропных веществ без назначения врача либо новых потенциально опасных психоактивных веществ, за исключением случаев, предусмотренных частью 2 статьи 20.20, статьей 20.22 настоящего Кодекса, либо невыполнение законного требования уполномоченного должностного лица о прохождении медицинского освидетельствования на состояние опьянения гражданином, в отношении которого имеются достаточные основания полагать, что он потребил наркотические средства или психотропные вещества без назначения врача либо новые потенциально опасные психоактивные вещества, влечет наложение административного штрафа в размере от четырех тысяч до пяти тысяч рублей или административный арест на срок до пятнадцати суток.
Факт и обстоятельства совершения Сорокиным Л.Н. административного правонарушения, подтверждаются письменными доказательствами:
- *
 Указанные доказательства оценены судом в соответствии с правилами статьи 26.11 КоАП РФ и признаются допустимыми, достоверными и достаточными для вывода о наличии в действиях Сорокина Л.Н. состава вменяемого административного правонарушения.
Действия Сорокина Л.Н. суд квалифицирует по ч. 1 ст. 6.9 КоАП РФ как невыполнение законного требования уполномоченного должностного лица о прохождении медицинского освидетельствования на состояние опьянения гражданином, в отношении которого имеются достаточные основания полагать, что он потребил наркотические средства или психотропные вещества без назначения врача либо новые потенциально опасные психоактивные вещества.
Обстоятельств, исключающих производство по делу об административном правонарушении и указанных в статье 24.5 КоАП РФ, а также обстоятельств, исключающих возможность рассмотрения дела, предусмотренных статьей 29.2 КоАП РФ, не установлено.
Обстоятельств, смягчающих, отягчающих административную ответственность, предусмотренных ст.ст. 4.2, 4.3 КоАП РФ, судом не установлено.
На основании изложенного, учитывая характер совершенного административного правонарушения, личность Сорокина Л.Н., отсутствие смягчающих и отягчающих  административную ответственность обстоятельств, мировой судья полагает справедливым назначить ему наказание в виде административного ареста, которое соразмерно тяжести содеянного, соответствует фактическим обстоятельствам по данному делу и послужит достижением целей административного наказания, а именно предупреждению совершения новых правонарушений как самим правонарушителем, так и другими лицами.
Обстоятельства, препятствующие применению административного наказания в виде административного ареста, указанные в ч. 2 ст. 3.9 КоАП РФ, судом не установлены.
На основании изложенного и руководствуясь ст. ст. 29.9 - 29.11 КоАП РФ, мировой судья
П О С Т А Н О В И Л:

Сорокина Л.Н. признать виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч. 1 ст. 6.9 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях и назначить ему административное наказание в виде административного ареста на срок 7 (семь) суток.
Срок административного ареста исчислять с момента административного задержания, то есть с 14 часов 30 минут 14.02.2025 года.
Постановление подлежит немедленному исполнению.
Постановление может быть обжаловано в Сургутский городской суд ХМАО - Югры путем подачи жалобы через мирового судью судебного участка № 1 Сургутского судебного района города окружного значения Сургута Ханты-Мансийского автономного округа – Югры в течение 10 дней со дня вручения или получения копии постановления.

Мировой судья				/подпись/			        А.Ю. Панков

2